
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

COPIA 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO :  NOMINA DELLA COMMISSIONE  - SELEZIONE 

PUBBLICA PER SOLI ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO DI COLLABORATORE 

TECNICO MANUTENTIVO - AREA OPERATORI 

ESPERTI, EX CAT. B. 

 



Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE  - SELEZIONE PUBBLICA PER 
SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI COLLABORATORE TECNICO MANUTENTIVO - AREA 
OPERATORI ESPERTI, EX CAT. B. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/02/2024, regolarmente 
esecutiva, avente ad oggetto il Piano Triennale dei fabbisogni di Personale 
2024/2026;  

 
 la determinazione del responsabile del servizio Amministrativo n. 77 del 19/09/2024 

di approvazione del Bando di concorso pubblico per soli esami, per la copertura a 
tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto nel profilo professionale di collaboratore 
tecnico manutentivo e conduttore di macchine operatrici complesse, da collocare 
nell’Area degli Operatori Esperti (ex. Categoria B) presso il comune di Forno 
Canavese;  

 
 la determinazione del responsabile del servizio amministrativo n. 83 del 

14/10/2024, con la quale sono stati ammessi n° 3 candidati e nessun concorrente è 
stato escluso nei termini indicati nel bando di concorso, scaduto il 14/10/2024, alle 
ore 16:00;  

 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo 
le modalità indicate nell’apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi 
presso questo Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 147 del 28/09/2010 e ss.mm. 
e ii.  
 
VISTI:  
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) ed in particolare: l’articolo 35, che disciplina 
le modalità di reclutamento del personale pubblico;  
 gli articoli 35 bis e 37 che in materia di costituzione delle commissioni di concorso 

stabiliscono regole volte rispettivamente alla prevenzione del fenomeno della corruzione 
nella formazione delle commissioni e alle modalità di accertamento delle conoscenze 
informatiche e di lingue straniere nei concorsi pubblici;  
 l’articolo 57, comma 1, lett. a) che prevede l’applicazione dei principi e criteri di pari 

opportunità nella costituzione delle commissioni di concorso;  
 
FATTO CONSTARE che è stato richiesto, rispettivamente, al Comune di Cuorgnè e al 
Comune di Mathi, di autorizzare i membri di seguito elencati, a fare parte della 
commissione del concorso, con nota non allegata alla presente ma depositata agli atti 
d’ufficio: 

 al prot. 6200 del 03/10/2024 Arch. MASSÉ Sara in qualità di membro esperto esterno 
effettivo;  

 al prot. 6199 del 03/10/2024 Arch. Elena Gremo eventualmente in sostituzione;  
 
VISTE le relative autorizzazioni, non allegate alla presente ma depositate agli atti d’ufficio, 
pervenute come segue al prot. 6360 del 10/10/2024 da parte del Comune di Cuorgnè e al 
prot. 6352 del 10/10/2024 da parte del Comune di Mathi per la partecipazione in qualità di 



membri esperti esterni alla selezione pubblica in oggetto, rilasciate rispettivamente per l’ 
Arch. MASSÉ Sara e per l’Arch. GREMO Elena in qualità di eventuale sostituta. 
 
DATO ATTO che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari 
risulta dai curricula presentato;  
DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n°71 del 18/09/2024, avente 
ad oggetto “DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI 
COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DELLE SELEZIONI E DEI 
CONCORSI PUBBLICI PER L’ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO PRESSO 
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE (IN RIDUZIONE RISPETTO AI COMPENSI DI CUI 
AGLI ARTT. 2 E 3 DEL D.P.C.M. 24 APRILE 2020)” si è proceduto ad un adeguamento 
dei compensi dovuti ai componenti le commissioni esaminatrici dei concorsi e delle 
mobilità bandito, ponderando gli importi in modo da consentire un ragionevole 
allineamento in relazione all’evidente superamento dei valori indicati dal D.P.C.M. 23 
marzo 1995 e tenendo conto della dimensione organizzativa dell’ente, della complessità 
delle procedure concorsuali, nonché delle risorse finanziarie disponibili;  
 
DATO ATTO per i componenti delle commissioni esaminatrici per l’assunzione di 
dipendenti a tempo indeterminato relativi ai profili professionali dell'area degli "operatori 
esperti" e "istruttori", il compenso è stato determinato come segue con la deliberazione 
della Giunta comunale sopracitata: 
 

Allegato A- SEZIONE I - Giunta Comunale n° 71 del 18/09/2024 

CONCORSI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO RELATIVE AI PROFILI 
PROFESSIONALI DELL'AREA DEGLI "OPERATORI ESPERTI" E "ISTRUTTORI" 

Componente della 
Commissione 

Compenso base COMPENSO INTEGRATIVO 

  
Concorsi per 
esami 

Concorso per 
titoli ed esami 

Concorso per 
titoli 

Presidente 704,00 € 0,35 € 0,39 € 0,07 € 

Commissario 640,00 € 0,32 € 0,35 € 0,06 € 

Segretario 576,00 € 0,29 € 0,32 € 0,05 € 
 
Nota alla Sezione I: 

Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall’incarico di componente i compensi 
base sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno 
partecipato. In caso di suddivisione delle commissioni esaminatrici in sottocommissioni, 
ai componenti di queste ultime compete il compenso base, ridotto del 50%, e il solo compenso 
integrativo per candidato esaminato nella misura fissata per gli altri commissari. I compensi 
integrativi sono rapportati per ogni componente e per il segretario delle singole sottocommissioni al 
numero dei candidati esaminati da ciascuna sottocommissione e non possono eccedere i limiti 
massimi dei compensi previsti per i commissari di concorso. 

Inoltre ai componenti interni, ossia i dipendenti dell’ente che bandisce il concorso, i 
compensi base di cui alla presente sezione, sono ridotti del 50%. 
 
RICHIAMATO l’art. 9 del vigente regolamento approvato con la deliberazione n° 147/2010 
sopracitata dal titolo: “Costituzione e composizione della Commissione esaminatrice”, il 
quale prevede che la Commissione sia composta da (testualmente):  
 Un Presidente  



 Almeno due esperti di provata competenza nelle materie oggetto delle prove 
concorsuali scelti tra apicali e funzionari anche di altre Amministrazioni Pubbliche, ovvero 
docenti ed esperti estranei alle Amministrazioni.  
 
L’art. 9 prevede altresì che:  
 le funzioni di Presidente della Commissione sono, di norma, svolte dal Segretario 
Comunale o da altro dipendente da esso designato;  
 assiste la Commissione esaminatrice un segretario, le cui funzioni sono svolte da 
un dipendente di ruolo dell’Ente ovvero, in caso di assenza, impedimento od 
incompatibilità, eventualmente appartenente ad altra Amministrazione;  
  
 
RITENUTO, pertanto, nominare la commissione come infra: 
 

COGNOME  
NOME 

FUNZIONE RICOPERTA 
NELLA COMMISSIONE 

PROFESSIONALITÀ- INCARICO 
RIVESTITO 

Rocchietti 
Matteo 

PRESIDENTE SU 
DESIGNAZIONE DEL 
SEGRETARIO 
COMUNALE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Funzionari  con incarico di Elevata 
Qualificazione dei Lavori Pubblici, Patrimonio, 
Manutenzione e Ambiente 

Vian  
Ezio  

SEGRETARIO EFFETTIVO 
E PRESIDENTE 
SUPPLENTE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Funzionari  con incarico di Elevata 
Qualificazione dell’ edilizia, urbanistica e 
attivita’economiche e produttive - SUAP 

Moro  
Zofia 
Savina 

SEGRETARIO 
SUPPLENTE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Istruttori 

Luca 
Fenoglio 

MEMBRO ESPERTO 
EFFETTIVO interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Operatori Esperti con profilo 
professionale di Collaboratore tecnico manutentivo 
– area operatori esperti, ex cat. B 

Massè Sara MEMBRO ESPERTO Esterno 
EFFETTIVO 

Dipendente del Comune di Cuorgnè dell’Area 
Funzionari  con incarico di Elevata Qualificazione 
dei Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 
Ambiente 

Gremo  
Elena 

MEMBRO ESPERTO Esterno 
SUPPLENTE 

 Dipendente del Comune di Mathi dell’Area 
Istruttori e profile professionale di Istruttore 
Tecnico (Ex cat. C) 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – ai sensi 
dell’art. 170 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e del piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011)”, e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 20/12/2023 ad oggetto 
"Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse 
finanziarie e degli obiettivi - anno 2024”, e s.m.i.; 

 



ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”; 
 
VISTI: 

a) il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
b) il vigente Statuto comunale; 
c) il Regolamento comunale 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per soli esami, 
per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n° 1 COLLABORATORE TECNICO 
MANUTENTIVO – AREA OPERATORI ESPERTI, EX CAT. B. presso il comune di Forno 
Canavese, nelle persone di: 
 

COGNOME  
NOME 

FUNZIONE RICOPERTA 
NELLA COMMISSIONE 

PROFESSIONALITÀ- INCARICO 
RIVESTITO 

Rocchietti 
Matteo 

PRESIDENTE SU 
DESIGNAZIONE DEL 
SEGRETARIO 
COMUNALE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Funzionari  con incarico di Elevata 
Qualificazione dei Lavori Pubblici, Patrimonio, 
Manutenzione e Ambiente 

Vian  
Ezio  

SEGRETARIO 
EFFETTIVO 
E PRESIDENTE 
SUPPLENTE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Funzionari  con incarico di Elevata 
Qualificazione dell’ edilizia, urbanistica e 
attivita’economiche e produttive - SUAP 

Moro  
Zofia 
Savina 

SEGRETARIO 
SUPPLENTE 
interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Istruttori 

Luca 
Fenoglio 

MEMBRO ESPERTO 
EFFETTIVO interno 

Dipendente del Comune di Forno Canavese 
dell’Area Operatori Esperti con profilo 
professionale di Collaboratore tecnico manutentivo 
– area operatori esperti, ex cat. B 

Massè  
Sara 

MEMBRO ESPERTO Esterno 
EFFETTIVO 

Dipendente del Comune di Cuorgnè dell’Area 
Funzionari  con incarico di Elevata Qualificazione 
dei Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione e 
Ambiente 

Gremo  
Elena 

MEMBRO ESPERTO Esterno 
SUPPLENTE 

 Dipendente del Comune di Mathi dell’Area 
Istruttori e profile professionale di Istruttore 
Tecnico (Ex cat. C) 

 
2) DI DARE ATTO che l’accertamento della conoscenza della lingua inglese verrà 
testata dalla Commissione, 
 



4) AI SENSI del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione, 
unitamente ai curricula dei membri della Commissione verrà pubblicata sul sito 
istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
5) DI RICONOSCERE, per i componenti esterni ed interni della presente commissione 
esaminatrice. il compenso determinato con la deliberazione della Giunta Comunale n° 71 
del 18/09/2024 di cui all’allegato A- Sezione I riportato nelle premesse della presente 
determinazione, dando atto i compensi per i membri interni sono ridotti del 50% rispetto 
alla stessa tabella riportata e che ai membri supplenti verrà erogato il compenso solo in 
caso di cessazione dei membri effettivi; 
 
6) DI DEMANDARE ad altri successivi provvedimenti il relativo impegno di spesa e la 
relativa liquidazione dei compensi ai membri esperti; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

BOVENZI dr. Umberto 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  

  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 

  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 
 

   X     ILPRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 
 

 
 

 
Lì   18/10/2024                          
                  

p. IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         dr. Andrea CASTINO assente 
                                                                                                          Il Segretario Comunale dr. Umberto BOVENZI 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
498 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 
23/10/2024 al 06/11/2024. 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì   23/10/2024                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

 


